
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,890 5,367 48,523

1.기타 교직원보수 50,170 1,647 48,523

1.교직원대체인건비 50,170 1,647 48,523

1.[초]직원대체인건비 1,647 1,647 0

1.기간제직원인건비 1,647 1,647 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 16,050 0 16,050

1.기간제교원인건비 14,550 0 14,550
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 13,269,000원*1교=
13,269,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여그 : 1,281,000원*1교=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사법정

부담금 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

3.[초]청소원인건비 19,586 0 19,586

1.무기계약직원인건비 18,026 0 18,026
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,526,000원

*1교=
16,526,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

청소원인건비(초과분) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 130,000

원*12월=
1,560,000

4.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 12,287 0 12,287
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,787,000원*1교=
11,787,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)시설관리원법정부담금 : 

100,000원*6월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,720 3,720 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.[초]자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 920 920 0

1.[초]교직원문화행사 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,251 57,638 29,613

1.급식 관리 49,072 49,128 -56
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1.학교급식운영 49,072 49,128 -56

1.[초]급식재료구입비 40,934 40,990 -56

1.급식용식재료비 40,934 40,990 -56 중등교직원급식비 : -1,754,000원*1교= -1,754,000

초등교직원급식비 : -1,159,000원*1교= -1,159,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

1,339,000원*1교=
1,339,000

(성립전_1추)우수농축산물부식지원금 : 

1,518,000원*1교=
1,518,000

2.[초]우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0

3.[초]급식운영비 6,511 6,511 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 211 211 0

4.[초]대체인건비 698 698 0

1.기간제직원인건비 698 698 0

2.보건관리 5,660 5,260 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,300 3,900 400

1.[초]학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]보건실운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

3.[국고][초]흡연예방사업(국고) 400 0 400

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비(인형극) : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)물품구입비 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*20명= 20,000

2.학교환경위생관리 1,360 1,360 0

1.[초]먹는물관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 32,519 3,250 29,269

1.학생복지운영 32,519 3,250 29,269

1.[초]학생교과서구입 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 3,378 0 3,378
(성립전_1추)통학차량운영비 : 3,378,000

원*1교=
3,378,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)통학차량연료비 : 4,500,000

원*1교=
4,500,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,150,000

원*1교=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량연료비 : 60,000원*5

회=
300,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 16,641 0 16,641

1.무기계약직원인건비 15,141 0 15,141
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,023,000원*1교=
14,023,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립

금 : 1,118,000원*1교=
1,118,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통학버스안전지도사법정부담

그 : 125,000원*12월=
1,500,000

5.[초]교육복지우선지원사업 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*10회= 700,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)학생긴급지원비 : 100,000원

*3명*2회=
600,000

3.기본적 교육활동 48,442 35,304 13,138

1.교과 활동 29,869 21,529 8,340

1.교과활동지원 6,800 2,800 4,000

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]기초학력지도 4,900 900 4,000
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1.운영수당 3,840 900 2,940 강사비 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_1추)외부강사비(목) : 32,000원*2

시간*2회*30주=
3,840,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060 교재교구구입비(목) : 150,000원*6학급= 900,000

(성립전_1추)교재교구구입비(목) : 40,000

원*4명=
160,000

2.과학 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.유치원 교과활동 21,219 16,879 4,340

1.[유]교과운영 17,579 16,879 700

1.일반수용비 5,440 5,000 440 하모니자원봉사운영비 : 22,000원*20일= 440,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 10,410 10,150 260 입학식운영비 : 260,000원*1회= 260,000

4.학습준비물 329 329 0

5.학생복지비 500 500 0

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]유아학비(교육과정비) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 144,000

원*10종=
1,440,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 100,000

원*9회=
900,000

4.[유]방학중안전지도사인건비추가분 1,300 0 1,300
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1.무기계약직원인건비 1,300 0 1,300
방학중안전지도사인건비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

6.정보교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 16,073 11,275 4,798

1.자율활동 8,475 4,475 4,000

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]체육대회 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

5.[초]학교특색사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,294 0 2,294 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*62시간= 1,984,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*31회= 310,000

2.교육운영비 1,706 0 1,706 (성립전_1추)재료비 : 1,706,000원*1교= 1,706,000

6.[초]다문화체험 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 6,398 5,600 798

1.[초]수학여행 3,398 2,600 798

1.교육운영비 3,398 2,600 798
(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*7명

*4회=
308,000

(성립전_1추)체험비 : 70,000원*7명= 490,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 350 350 0

1.[초]동아리활동 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.진로활동 850 850 0

1.[초]진로체험활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.자유학기(년) 활동 2,500 2,500 0

1.자유학기(년)제활동 2,500 2,500 0

1.[초]주제선택활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 32,632 22,492 10,140

1.방과후학교 운영 25,632 19,492 6,140

1.방과후학교운영 14,672 14,672 0

1.[초]특기적성교육 14,672 14,672 0

1.운영수당 13,376 13,376 0

2.교육운영비 1,296 1,296 0

2.돌봄교실운영 6,140 0 6,140

1.[초]돌봄교실운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교재교구구입비 : 220,000원

*1회=
220,000

간식비 : 220,000원*3회= 660,000

(성립전_1추)간식비 : 110,000원*2주*5월= 1,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,160 0 4,160

1.무기계약직원인건비 3,197 0 3,197 (성립전_1추)인건비 : 3,197,000원*1교= 3,197,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 413 0 413 (성립전_1추)법정부담금 : 413,000원*1교= 413,000

3.유치원방과후과정운영 4,820 4,820 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,820 4,820 0
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1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*23명*3회= 207,000

(성립전_1추)다꿈사랑활동운영비 : 10,000

원*23명*5회=
1,150,000

(성립전_1추)학급어울림운영비 : 160,000

원*6학급=
960,000

(성립전_1추)물품구입비 : 43,000원*1회= 43,000

3.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)언어치료지원비 : 50,000원

*16회=
800,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 15,174 11,994 3,180

1.교무업무 운영 2,970 2,670 300

1.교무학사운영 2,970 2,670 300

1.[초]교무학사운영 950 950 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 550 550 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 920 620 300
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 920 620 300 학급환경정리용품비 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교폭력예방프로그램운영비

 : 150,000원*6학급 =
900,000

(성립전_1추)도서및자료구입비 : 30,000원

*10종=
300,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.학습지원실 운영 4,324 4,324 0

1.정보화실운영 4,324 4,324 0

1.[초]학교정보화지원 4,324 4,324 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 6,380 5,000 1,380

1.교육환경개선 6,380 5,000 1,380

1.[초]교실환경개선 6,380 5,000 1,380

1.비품구입비 6,380 5,000 1,380
디지털카메라 외 1종 구입비 : 690,000원

*2대=
1,380,000

6.학교 일반운영 85,909 84,837 1,072

1.학교기관 운영 34,759 34,439 320

1.부서기본운영 22,579 22,259 320

1.[초]교장실운영 5,710 5,710 0

1.일반업무추진비 2,710 2,710 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,639 13,319 320

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.기타공공요금 104 104 0

3.여비 9,775 9,775 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,230 3,230 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 12,180 12,180 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,620 2,620 0

1.전기요금 1,900 1,900 0

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원운영 9,560 9,560 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 750 750 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 49,250 48,498 752

1.학교시설장비유지 49,250 48,498 752

1.[초]공공요금및제세공과금 22,564 22,300 264

1.전기요금 15,400 15,400 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 4,764 4,500 264 인터넷통신비 : 22,000원*12월= 264,000

2.[초]시설관리용역 10,868 10,380 488

1.일반수용비 10,868 10,380 488 정수기렌탈료 : 61,000원*8개월= 488,000

3.[초]시설일반관리 11,450 11,450 0

1.일반수용비 10,550 10,550 0

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,008 1,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0
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5.[초]당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 병설유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 323,298 221,132 102,166
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